CPF: ***705933**
Data: 31/01/2024

IP com n°: 192.168.15.6
www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?

id=1447

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA

TERCEIRO

Volume: 8 - Número: 1477 de 31 de Janeiro de 2024

DATA: 31/01/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio

https://www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98982300264

E-mail: prefeituradevargemgrande@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA DR. NINA RODRIGUES Nº 20, CENTRO  VARGEM GRANDE-

MA

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vargem Grande

aDOM 1/7www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1477/2024 - 31/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO: 002/2024 - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 -CPL/PMVG.

CPF: ***.705.933-** - Data: 31/01/2024 - IP com n°: 192.168.15.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1447

aDOM 2/7www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1477/2024 - 31/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |

PRESIDÊNCIA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO - LICITAÇÃO - RESULTADO DE JULGAMENTO: 002/2024

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 -CPL/PMVG

(Processo Administrativo n°. 0101.07212.2023)

RESULTADO PRELIMINAR DE JULGAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DE INSCRIÇÃO

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Vargem Grande/MA, torna público para conhecimento dos intere ssados, no

CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2023, cujo objeto consiste seleção de projetos culturais das “DEMAIS ÁREAS CULTURAIS” do Município

de Vargem Grande - MA, conforme realizado com recursos do Governo Federal repassados por meio da Lei Complementar nº 195/2022 - (Lei

Paulo Gustavo), no Decreto 11.525/2023 (Decreto Paulo Gustavo) e no Decreto 11.453/2023 (Decreto de Fomento), a relação de in scritos no

período de 13 de novembro de 2023 à 06 de dezembro de 2023:

Nº

ORDE

M

PROPONENTE CATEGORIA

FICH

A DE

INSC

RIÇÃ

O

CURRÍC

ULO /

PORTIF

ÓLIO /

CMC

2023

RG E

CPF

CNP

J

COMPRO

VANTE

DE

RESIDÊN

CIA OU

ANEXO

III

ANEXO II

(GRUPO

OU

COLETIV

O)

ANE

XO

IV

(COT

AS)

PLANI

LHA

ORÇA

MENT

ÁRIA

SITUA

ÇÃO

1

ANTONIA

LURISLENE DA

SILVA CARDOSO

ARTES

CÊNICAS
X * * N/A

DISPENSA

VEL
COLETIVO N/A X

2
FERNANDO DE JESUS

SILVA SOUSA

ARTES

CÊNICAS
X X X N/A X COLETIVO N/A X OK

3
FRANCIANE MARIA

MORAIS

ARTES

CÊNICAS
X X X N/A X COLETIVO N/A X OK

4 JARDEL LEITE SILVA
ARTES

CÊNICAS
X X X N/A X

INDIVIDU

AL
X X OK

5

JOSÉ AUGUSTO

SANTOS

EVANGELISTA

ARTES

CÊNICAS
X * * N/A

DISPENSA

VEL
COLETIVO N/A X

_

6
LUIS AUGUSTO

CORREA BARBOSA

ARTES

CÊNICAS

DADO

S

DIVER

GENT

ES

X X N/A X COLETIVO N/A X

_

7
NATHALIA VANESSA

DA SILVA LIMA

ARTES

CÊNICAS
X X X N/A * COLETIVO N/A X

_

8
OCEALIANE BARROS

POVOAS

ARTES

CÊNICAS

DADO

S

DIVER

GENT

ES

X
ILEG

ÍVEL
N/A X COLETIVO N/A X

_

9
YANCA MARCELA

DA SILVA TEIXEIRA

ARTES

CÊNICAS

DADO

S

DIVER

GENT

ES

X X N/A X COLETIVO X X

_

10
BRUNO RIBEIRO

ABREU

ARTES

INTEGRADAS
X * X N/A X COLETIVO N/A X

_

11
DARLISON CALDAS

LIMA

ARTES

INTEGRADAS
X X X N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X OK

12
EDSON MESQUITA

COELHO FILHO

ARTES

INTEGRADAS

INCO

MPLE

TA
X

ILEG

ÍVEL
N/A ILEGÍVEL

NÃO

CONSTA

NÃO

CONS

TA

NÃO

CONST

A

_

13

ELENILDE

RODRIGUES DE

SOUSA

ARTES

INTEGRADAS

INCO

MPLE

TA
X X X X

NÃO

CONSTA

NÃO

CONS

TA

NÃO

CONST

A

_

14
ELISEU RODRIGUES

DO NASCIMENTO

ARTES

INTEGRADAS

DADO

S

DIVER

GENT

ES

X X X X COLETIVO N/A X

_

15
ERINALDO

FERNANDES

ARTES

INTEGRADAS
X X X N/A X

INDIVIDU

AL
X X OK

CPF: ***.705.933-** - Data: 31/01/2024 - IP com n°: 192.168.15.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1447

aDOM 3/7www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1477/2024 - 31/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |

16
MARIA APARECIDA

DA SILVA MESQUITA

ARTES

INTEGRADAS

DADO

S

DIVER

GENT

ES

X X N/A X COLETIVO N/A X

_

17
BARBARA CRISTINA

SILVA
ARTES VISUAIS x * X N/A X

INDIVIDU

AL
n/a x

_

18
CARLOS VINICIUS

CORREA NUNES
ARTES VISUAIS

X X X
N/A

X

INDIVIDU

AL
N/A X OK

19

LUIS GABRIEL

MESQUITA DE

ARAÚJO
ARTES VISUAIS

X X X
N/A

X

INDIVIDU

AL
N/A X OK

20
MARIA APARECIDA

DA SILVA OLIVEIRA
ARTES VISUAIS

X X X
N/A

X

INDIVIDU

AL
N/A X OK

21

MARIA DOS

MILAGRES BRIGEL

FERNANDES
ARTES VISUAIS

X X X
N/A

X

INDIVIDU

AL
N/A X OK

22
FLAIANE MARIA

MORAIS

BRINCADEIRA

S JUNINAS

DADO

S

DIVER

GENT

ES X X X X

COLETIVO N/A X

_

23

FRANCISCO CÉSAR

DE LIMA

NASCIMENTO

BRINCADEIRA

S JUNINAS

DADO

S

DIVER

GENT

ES X X X X

COLETIVO N/A X

_

24

FRANCISCO DAS

CHAGAS LIMA

MARTINS

BRINCADEIRA

S JUNINAS

DADO

S

DIVER

GENT

ES X X X X

COLETIVO N/A X

_

25

JOHN CARLOS

MAGALHÃES

ARAÚJO FILHO

BRINCADEIRA

S JUNINAS
X

X

ILEG

ÍVEL N/A *
COLETIVO N/A *

_

26
JOSEMAR DO

NASCIMENTO

BRINCADEIRA

S JUNINAS

DADO

S

DIVER

GENT

ES X X N/A X

COLETIVO N/A *

_

27
JOYCE WELLIDA DA

CUNHA BEZERRA

BRINCADEIRA

S JUNINAS
X

X X N/A X
COLETIVO N/A X

OK

28
MARIA FRANCILENE

OLIVEIRA DA SILVA

BRINCADEIRA

S JUNINAS
X

X X X X
COLETIVO N/A X

OK

29
ANTONIO CARLOS

FERREIRA PEREIRA

CULTURA DE

RUA
X

X X N/A *

INDIVIDU

AL
N/A X

_

30
ARIELSON ARAÚJO

SILVA

CULTURA DE

RUA
X

X X N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X

OK

31

BARTOLOMEU

RODRIGUES DE

BRITO

CULTURA DE

RUA
X X X

N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X

OK

32
DANIEL MARTINS

TERCEIRO

CULTURA DE

RUA
X

X X N/A X

INDIVIDU

AL
X X

OK

33

JANDERSON DE

JESUS SILVA

MORAIS

CULTURA DE

RUA
X

X X N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X

OK

34
JOHNS RAMOS

MORAES

CULTURA DE

RUA
X

X X N/A X

INDIVIDU

AL
X X

OK

35
MAURICIO OLIVEIRA

DE CARVALHO

CULTURA DE

RUA
X X X

N/A *

INDIVIDU

AL
N/A X

_

36

PEDRO LUCAS

FERNANDESDA

SILVA

CULTURA DE

RUA
X X X

N/A ILEGÍVEL

INDIVIDU

AL
N/A X

_

37

JOSÉ MARIA

CARVALHO DA

SILVA

LITERATURA X * X

N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X

_

CPF: ***.705.933-** - Data: 31/01/2024 - IP com n°: 192.168.15.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1447

aDOM 4/7www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1477/2024 - 31/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |

38

RAIMUNDO NONATO

BARROSO DE

OLIVEIRA
LITERATURA X X X

N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X

OK

39
TAISA DO CARMO

PEREIRA
LITERATURA X X X

N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X

OK

40

ASSOCIAÇÃO DE

REMANESCENTES DE

QUILOMBO DO

BAIRRO SÃO MIGUEL

MATRIZ

AFRICANA
X X X

* X

COLETIVO N/A X

_

41

ASSOCIAÇÃO DE

DOS AGRICULTORES

DO POVOADO DE

SANTA RITA

MATRIZ

AFRICANA

DADO

S

DIVER

GENT

ES

X X

X X

INDIVIDU

AL
N/A X

_

42
ANTONIO VIEIRA

BARBOSA FILHO

MATRIZ

AFRICANA

DADO

S

DIVER

GENT

ES

X X

N/A X

COLETIVO N/A X

_

43
BENEDITO ALMEIDA

DE SOUSA

MATRIZ

AFRICANA
X * X

N/A *
COLETIVO N/A X

_

44
DELCIONITA MATOS

DOS SANTOS

MATRIZ

AFRICANA

DADO

S

DIVER

GENT

ES

X
ILEG

ÍVEL

N/A

DISPENSA

VEL

COLETIVO N/A X

_

45
EMANUEL COSTA

RAMOS

MATRIZ

AFRICANA

DADO

S

DIVER

GENT

E

X X

N/A X

COLETIVO N/A X

_

46
FRANCISCO CARLOS

MENDES COSTA

MATRIZ

AFRICANA
X * X

N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X

_

47

JOSE RIBAMAR

ALMEIDA DA

CONCEIÇÃO

MATRIZ

AFRICANA
X X X

N/A ILEGÍVEL
COLETIVO N/A X

_

48 TERREIRO SANTA

LUZIA

MATRIZ

AFRICANA

INCO

MPLE

TA
X X

N/A *
COLETIVO N/A X

_

49
MARIA ALICE ALVES

FERNANDES
MATRIZ

AFRICANA

DADO

S

DIVER

GENT

E

X X

N/A

DISPENSA

VEL

* * X

_

50 MARIA MERCES DA

COSTA

MATRIZ

AFRICANA

INCO

MPLE

TA
X X

N/A X
COLETIVO N/A X

_

51

TAMBOR DE

CRIOULA CANTO DA

CAPOEIRA

MATRIZ

AFRICANA

INCO

MPLE

TA
X X

N/A

DISPENSA

VEL
COLETIVO * *

_

52
RAILSON DA

CONCEIÇÃO LIMA

MATRIZ

AFRICANA
X * X

N/A *
COLETIVO N/A X

_

53
RAIMUNDO NONATO

DE LIMA GOMES

MATRIZ

AFRICANA
X * X

N/A X
COLETIVO N/A X

_

54
RICARDO CALDAS

DA SILVA

MATRIZ

AFRICANA
X * X

N/A *
COLETIVO N/A X

_

55
VANESSA AGUIAR

DOS ANJOS

MATRIZ

AFRICANA
X X X

N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X

OK

56
ACASSIO OLIVEIRA

DE CARVALHO MÚSICA
X X X

N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X

OK

57
ANTONIO PAULO

BRAZ SILVA MÚSICA
X X

N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X

OK

58
CLEITON BRANDÃO

DA CONCEIÇÃO MÚSICA
X x *

N/A *

INDIVIDU

AL
N/A X

_

59
DANDARA EDNALDA

SILVA DE OLIVEIRA MÚSICA
X * X

N/A X

INDIVIDU

AL
N/A *

_

64
FRANCISCO VIEIRA

SOUSA JÚNIOR MÚSICA
X X X

N/A X

INDIVIDU

AL
N/A *

_

CPF: ***.705.933-** - Data: 31/01/2024 - IP com n°: 192.168.15.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1447

aDOM 5/7www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1477/2024 - 31/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |

60

JEAN VICTOR

ALMEIDA DE

OLIVEIRA MÚSICA
X X *

N/A *

INDIVIDU

AL
N/A *

_

61
MARIA BRÍGIDA

SOUSA VIANA MÚSICA
X X X

N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X

OK

62
MARIA DOS AFLITOS

LOPES MIRANDA MÚSICA
X * X

N/A X
COLETIVO N/A X

_

63
KELLY PEREIRA

DUTRA MÚSICA
X X X

N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X

OK

65
SAMARA THÁJLA

MIRANDA REIS MÚSICA
X * X

N/A X

INDIVIDU

AL
N/A X

_

OBS¹ - Os asteriscos (*) correspondem a documentação que não foram apresentadas.

Obs² - N/A – Corresponde a NÃO SE APLICA para categoria selecionada;

Obs³ - o X – Corresponde a documentação apresentada.

Sobre a análise dos documentos apresentados apontamos o seguinte:

CATEGORIA - ARTES CÊNICAS

ANTONIA LURISLENE DA SILVA CARDOSO - Não apresentou o cadastro municipal de cultura, RG DO REPRESENTANTE,

DECLARAÇÃO DO ANEXO II.

JOSÉ AUGUSTO SANTOS EVANGELISTA - Não apresentou o Cadastro Municipal de Cultura, RG do representante, declaração do anexo II.

LUIS AUGUSTO CORREA BARBOSA – DADOS DIVERGENTES

NATHALIA VANESSA DA SILVA LIMA- Comprovante de residência em nome de terceiro sem o anexo III do edital.

OCEALIANE BARROS POVOAS – DADOS DIVERGENTES. RG – Ilegível.

YANCA MARCELA DA SILVA TEIXEIRA– DADOS DIVERGENTES

CATEGORIA - ARTES INTEGRADAS

BRUNO RIBEIRO ABREU – DECLARAÇÃO DO COLETIVO, ILEGIVEL, Não apresentou o registro do CADASTRO MUNICIPAL DE

CULTURA.

EDSON MESQUITA COELHO FILHO – A ficha de inscrição está incompleta. O RG e o comprovante de residência estão ilegíveis. Não

consta se é em grupo ou individual, o nome do projeto não consta.

ELENILDE RODRIGUES DE SOUSA - A ficha de inscrição incompleta;

ELISEU RODRIGUES DO NASCIMENTO – DADOS DIVERGENTES, E falta a Declaração de Representação (Anexo II), nem o nome dos

integrantes.

MARIA APARECIDA DA SILVA MESQUITA– DADOS DIVERGENTES

CATEGORIA - ARTES VISUAIS

BARBARA CRISTINA SILVA - Não apresentou o registro do CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA

CATEGORIA – BRINCADEIRAS JUNINAS

FLAIANE MARIA MORAIS - DADOS DIVERGENTES.

FRANCISCO CÉSAR DE LIMA NASCIMENTO – DADOS DIVERGENTES.

FRANCISCO DAS CHAGAS LIMA MARTINS – DADOS DIVERGENTES

JOHN CARLOS MAGALHÃES ARAÚJO FILHO – RG ILEGÍVEL, NÃO COLOCOU COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA, NÃO

APRESENTOU PLANILHA ORÇAMENTÁRIA.

JOSEMAR DO NASCIMENTO – DADOS DIVERGENTES NA FICHA DE INSCRIÇÃO. NÃO APRESENTOU PLANILHA

ORÇAMENTÁRIA.

ANTONIO CARLOS FERREIRA PEREIRA - não apresentou o comprovante de residência ou Anexo III.

MAURICIO OLIVEIRA DE CARVALHO – FALTA COMPROVANTE DE RESIDENCIA

PEDRO LUCAS FERNANDES DA SILVA - não apresentou o comprovante de residência

JOSÉ MARIA CARVALHO DA SILVA- Não apresentou o registro do CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA.

ASSOCIAÇÃO DE REMANESCENTES DE QUILOMBO DO BAIRRO SÃO MIGUEL - Não apresentou o CNPJ.

ANTONIA DO NASCIMENTO VIEIRA (ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES DO POVOADO SANTA RITA) – DADOS

DIVERGENTES NA FICHA DE INSCRIÇÃO;

ANTONIO VIEIRA BARBOSA FILHO – DADOS DIVERGENTES NA FICHA DE INSCRIÇÃO;

BENEDITO ALMEIDA DE SOUSA (TAMBOR DE CRIOULA DE SANTA BARBARA) – Não apresentou o registro do CADASTRO

MUNICIPAL DE CULTURA e o comprovante de residência.

DELCIONITA MATOS DOS SANTOS – RG – ILEGÍVEL. DADOS DIVERGENTES NA FICHA DE INSCRIÇÃO.

EMANUEL COSTA RAMOS - DADOS DIVERGENTES NA FICHA DE INSCRIÇÃO;

FRANCISCO CARLOS MENDES COSTA - NÃO APRESENTOU O CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA.

JOSE RIBAMAR ALMEIDA DA CONCEIÇÃO – Comprovante de residência ilegível.

LUIS DE JESUS (Terreiro Santa Luzia) – FICHA INCOMPLETA – DADOS DIVERGENTES. FALTA COMPROVANTE DE

RESIDÊNCIA.

MARIA ALICE ALVES FERNANDES – (TAMBRO DO PEQUI), DADOS DIVERGENTES NA FICHA DE INSCRIÇÃO .

MARIA MERCES DA COSTA – (TERREIRO DE SANTA BARBARA) - FICHA INCOMPLETA; DADOS DIVERGENTES.

(TAMBOR DE CRIOULA – CANTO DA CAPOEIRA) - na ficha de inscrição incompleta e com dados divergentes, falta declaração anexo III,

não apresentou planilha orçamentária.

CPF: ***.705.933-** - Data: 31/01/2024 - IP com n°: 192.168.15.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1447

aDOM 6/7www.vargemgrande.ma.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1477/2024 - 31/01/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA   |   TERCEIRO   |

RAILSON DA CONCEIÇÃO LIMA - NÃO APRESENTOU: o Cadastro Municipal de Cultura; o comprovante de residência.

RAIMUNDO NONATO DE LIMA GOMES (TERREIRO – TENDA DE SANTA BARBARA) – FALTA CADASTRO MUNICIPAL DE

CULTURA.

RICARDO CALDAS DA SILVA (TERREIRO PRETO VELHO) – DADOS DIVERGENTES NA FICHA DE INSCRIÇÃO; FALTA

COMPROVANTE DE RESIDENCIA. FALTA CADASTRO MUNICIPAL DE CULTURA.

CLEITON BRANDÃO DA CONCEIÇÃO - NÃO APRESENTOU: RG e o comprovante de residência.

DANDARA EDNALDA SILVA DE OLIVEIRA – Não apresentou o cadastro municipal de cultura. FALTA COMPROVANTE DE

RESIDÊNCIA. Não apresentou planilha de custos.

JEAN VICTOR ALMEIDA DE OLIVEIRA - Não apresentou: RG, Comprovante de residência nem anexo III e nem planilha orçamentária.

MARIA DOS AFLITOS LOPES MIRANDA – falta o Cadastro Municipal de Cultura

KELLY PEREIRA DUTRA – COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA EM NOME DE TERCEIROS SEM ANEXO III;

SAMARA THÁJLA MIRANDA REIS - Não apresentou o cadastro municipal de cultura e o comprovante de residência.

Deste modo, visando atender o maior número de artistas. Esta comissão abre o prazo de 03 (três) dias úteis para a apresentação dos documentos

acima relacionados, a partir desta publicação. INFORMAÇÕES: Mais informações poderão ser obtidas na sede da prefeitura e no e -mail

prefeituradevargemgrande@gmail.com. Quaisquer informações através do Tel.: (98) 3461 -1103/ (98) 3461-1201 / e-mail:

vargemgrande.licitacao@gmail.com e/ou na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20, Centro,

Vargem Grande/MA, no horário das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas).

Vargem Grande – MA, 31 de janeiro de 2024

EDUARDO MELO BARROS

Agente de Contratação

CPF: ***.705.933-** - Data: 31/01/2024 - IP com n°: 192.168.15.6
Autenticação em: www.vargemgrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1447

aDOM 7/7www.vargemgrande.ma.gov.br